平成 26年度 第 9 回 一般社団法人沖縄県作業療法士会理事会 議事録

１． 開催場所：沖縄県総合福祉センター(沖縄県那覇市首里石嶺町 4-373-1)

２． 開催日時：平成 26 年 12月 16 日(火) 19時 00分～22時 00 分

３． 理事総数：8 名

４． 出席者 監事：宇田薫・小金澤賢司

理事：比嘉靖、安里克也、石川丈、土田真也、田村浩介、下里綱、山城峻、久貝明人

５． 欠席者 理事：比嘉一仁、桑江良貴

６． 議長選任：定刻に至り、本日の第 9 回理事会は定数を満たし有効に設立した旨を告げ、議長の選任を諮ったとこ

ろ、満場一致をもって県立中部病院 比嘉靖氏を議長に任命した。続いて審議事項に入った。

議事の経過の要領及び議案別議決の結果。

【審議事項】

1)事務局

１．会員動向について 【承認】

【入会：4名】

【休会：１名】休会期間：2015年 4月 1日～2016年 3 月 31日

２．平成 27 年沖縄県医師会新年祝賀会並びに医事功労者表彰式参加について 【承認】

 日 時：平成 27年 1 月 10 日(土) 19：00～

場 所：ANA クラウンプラザホテル沖縄ハーバービュー(彩海の間)

参加者：比嘉会長

３．平成 27 年沖縄県総合福祉センター新春懇談会への参加について 【承認】

 日 時：平成 27年 1 月 5 日(月) 午前 11時～

場 所：沖縄県総合福祉センター 東棟 1 階 ゆいホール

参加者：安里副会長

2)田村理事(広報部)

１．広報誌新年号について 【承認】

 広報誌の予算 5万円を、地域包括ケアシステム広報のためのリーフレット等に活用したい。

 ⇒内容は田村理事に一任。

3)石川理事(学術部)

１．九州 OT 士会長会主催合同研修会推薦者について 【承認】

 平成 27年 2月 7・8 日に開催される合同研修会に運営委員と県士会推薦者として、地域包括ケアシステム推進委員会の

中村千枝氏（琉球リハビリテーション学院）と安村勝也氏（沖縄リハビリテーションセンター病院）に依頼したい。

参加後、推薦者を中心に伝達講習又は書面での伝達を実施していく。

※研修会講師を村井先生に依頼していたが、上司より 2 月中旬まで介護保険等の内容でコメントを控えるように指示があ

ったとの事。その為、講師の再検討を九州運営委員の方で進めている。

4)土田理事(教育部)

１．「一般社団法人沖縄県作業療法士会 共催・協賛・後援規程」 【承認】

 前回提案、12 月理事会で審議となっていたものです。内容は前回と変わっていませんが、審議が 12月になったため、

規程内容が効果を持つ日にちを来年 1月 1 日に改めています。

 ⇒規定内容は変更なし。雛形を事務局で作成。

5)山城理事(財務部)

１．県士会事務員について 【継続審議】

会計事務所に確認したところ、事務員をフルタイムで雇用する場合、社会保険の加入が必要との事。

 事務員の病欠時などの穴埋めも考えると 2人体制・時給制で対応するほうが業務的・コスト的にもよいだろうとの事。

 現在の時給は結構高めの設定なので、2 人体制にする場合、一人を OT、一人をハローワークで広く募集し時給に差をつ

ける方法もある。⇒現段階では、1名の事務員を月曜～金曜の午前中勤務で検討中。

２．予算案について【継続審議】

 ⇒再度、財務部から連絡を行い調整していく。

6)比嘉副会長

１．来年度ＭＴＤＬＰの研修開催について(頻度・担当部署等) 【継続検討】

 ⇒地域包括ケアシステム推進委員に一任。

7)比嘉会長

１．後期総会の企画内容について(参加者数を増やす工夫 等) 【継続検討】

 ⇒・各施設 1 名以上の参加を呼びかける。

  ・総会前に研修会を開催する(保険改定の情報等)

  ・総会での報告内容を、スライド等でより具体的に行う。

２．会費徴収の工夫について 【継続検討】

 ⇒・来年度から段階的に引き落としを導入(新入会員から)

  ・各施設毎にまとめて支払ってもらう。

  ・12 月中に、会員動向調査と会費納入依頼を郵送で行う。

【報告事項】

1)事務局                                          局長：久貝明人

１．会員の動向について

【異動：2名】

【改姓：1名】

２．受理文書について

日本作業療法士協会(平成 26 年度生活向上ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ助成事業審査結果について)、他都道府県士会ニュース・会報誌・

学術誌・研究冊子(香川・神奈川・山梨・東京・滋賀・高知・山口・熊本)、他団体ニュース・会報誌・学術誌・研究

冊子(沖縄県手をつなぐ育成会、沖縄県脊髄損傷者協会、沖縄県理学療法士会、沖縄県薬剤師会、沖福連)、沖縄県医

師会(「地域医療構想の策定に向けて」講演会の開催について（ご案内）、会員名簿（平成 26年度 9月 1日現在）の送

付、平成 27 年沖縄県医師会新年祝賀会並びに医事功労者表彰式の開催について)、沖縄県福祉協議会(平成２６年度リ

ラクゼーション講習会開催のご案内)、沖縄県社会福祉協議会(平成 27年度沖縄県総合福祉センター新春懇談会へのご

案内及び新春懇談会費の協力について)、沖縄県立総合精神保健福祉センター(精神保健福祉社会資源ガイド「こころ

の支援機関リスト」の送付について)、琉球大学医学部附属病院がんセンター(「在宅医療を支える人のための研修会｣

の開催について(ご周知のご協力依頼）)、沖縄リハビリテーションセンター病院(高次脳機能障害講演会へのご後援（名

義使用）のお願い、「自動車運転リハビリテーション研修会」開催要項)、おきなわメディカル病院(第４回沖縄リハビ

リテーション栄養研究会のお知らせ)、那覇市役所(平成 27 年度給与支払報告書の提出について)、㈱ぎょうせい沖縄

事務所(『地方公務員ダイアリー2015』のご案内について)、医歯葉出版株式会社(2015 年度新学期の教科書、参考書の

図書目録、カレンダーの送付)、比嘉なつみ講演会(「比嘉なつみ選挙対策本部」事務所開きご案内)、特定非営利活動

法人沖縄福祉ﾈｯﾄﾜｰｸ協会(臨床美術作品展)、一般社団法人 日本キネステティクス普及協会(NKA会報誌 創刊号の謹

呈について)

3.平成 26 年度後期総会について

 日時：平成 27年 3月 14日(土)19：00～ 沖縄県総合福祉センター 視聴覚室(東棟 3階)

 ⇒3 ヶ月前だが、例年使用している 403 号室や第 7研修室は他の団体が予約済み。

４．MTDLP 講習会の資料印刷について

 他の入居団体との兼ね合いもあるので、12月 19日(金)までに必要部数をご連絡ください。

５．事務員の年末の出勤について

 福祉センター休館日は 12 月 28日～1月 4日。又吉さん 12月 25日(木)、上原さん 12月 26日(金)までの勤務。

2)財務部                                          部長：山城峻

１．会費について（11月 1 日～10月 30日）

   会費収入 21 件（県士会指定口座への直接納入：4件、コンビニ納入分：17 件）

２．会費納入率（1１月末時点）

   平成 26年度：54％ 平成 25年度：74.2％

３．会計打合せ：11月 26日（火）

3)学術部                                          部長：石川丈

１．学術誌発刊に向けて

  現在、応募件数 0 件。先週末に FAX案内を実施した。

２．原稿複写依頼について

  第 4 号（２題）の原稿複写依頼がありました。PDF データを依頼頂いた図書担当者へ送りました。

  ※複写依頼に対しては、無料で対応させてもらっています。

4)教育部                                         部長：土田真也

１．現職者選択研修（精神障害）：12月 14日開催

   会場：天久台病院

   時間：9時 30分～ 16 時 50分

   講師：嘉数栄司氏（沖縄リハビリテーション福祉学院）「精神障害作業療法の基礎知識」

       大城圭氏（琉球リハビリテーション学院）「精神障害作業療法の展開方法」

       上江洲聖氏（日赤安謝福祉複合施設）「作業に焦点を当てた作業療法」

       比嘉博子氏（勝連病院）「初老期・老年期の精神障害と作業療法」

   受講者：18名

   会計報告

    収入 82,000 円

      受講料 4,000円×18 名＝72,000 円

      士会補助 10,000 円

    支出 32,175 円

      交通費 7,000 円

      通信運搬費 594円

      消耗品費 1,263 円

      会議費（弁当・茶菓子） 3,785 円

      講師謝金 20,044 円

   受講者アンケート 回収 16通 より抜粋して紹介

      免許取得後 1 年目：0 2年目：2 3年目：3 4 年目：0 5年目：2 6年目以上：8

      主な対象領域 精神：6 身障：5 発達：1 教育：1

      研修会満足度 大変満足：9 満足：6 ふつう：0 やや不満：0 大いに不満：0

      受講費用 適当：13 高い：1 安い：0 分からない：1

２．事例検討会②：平成 27 年 1月 25日

   現在発表者募集中。

３．日本作業療法士協会 認定作業療法士取得研修 共通「管理運営」：1月 31 日・2月 1 日

5)事業部                                           理事：下里綱

１．次年度の県民健康フェアについて

12月 10日(水)なごみ会主催県民健康フェア第 1回実行委員会にて次年度の県民健康フェアの開催日と開催場所が内

定した⇒8月 8日（土）、9日（日）のいずれか。開催場所は沖縄コンベンションセンター。

6)広報部                                           理事：田村浩介

 特に無し。

7)福利厚生部                                        部長：桑江良貴

 特に無し。

8)渉外部                                         部長：安里克也

 特に無し。

9)保険部                                          理事：比嘉一仁

 特に無し。 ※介護保険の情報提供を比嘉会長から依頼予定。

10)比嘉会長

１．九州士会長会会議に参加（佐賀県 11/21）

 九州合同学会の事務局を鹿児島に設置。

２．合同士会長会議に参加（佐賀県 11/21）

３．宮古島市の会員に会い県士会取組と、宮古島市の現状を聴取してきました（12/1）

４．リハ３団体代表ミーティングを開催（12/3 沖縄市 翔南病院）

 今後、協議会等も含め、取り組みを深めていく。

５．リハ工学カンファレンス実行委員会（12/9 砂田義肢）

 比嘉会長も運営委員として参加。

12)その他

◎第 12 回沖縄県作業療法学会                              学会担当理事：石川丈

 まだ、反省会および運営スタッフへ交通費の支払いが終わっておりません。日程調整し、最終報告の準備をします。

◎法人移行準備委員                                       委員：石川丈

 法人移行後、財産確定報告に関する回答はまだ届いていない。

 今年度の会計報告および予算書（損益計算書）の報告は、法人移行インフォメーションから電子申請ができます。

 申請書類に関しては、後期総会議案書（損益計算書）の財務関連資料を PDF保存し、電子提出となる。

  財務理事を含め、理事の皆さんも法人移行に関するページを確認頂けると助かります。来年度の新官庁の担当者

 が変更になる時期ですので、当士会の問い合せ先も事前に連絡した方がよいと思います。

 ⇒財務部に引き継いでいく。

◎地域包括ケアシステム推進委員会                              委員：田村浩介

【報告事項】

・今年度の活動について

・生活行為向上マネジメント研修会受講者名簿提出について

・各士会における生活行為向上推進プロジェクト推進の現状報告と地域支援事業に関する調査について

・生活行為向上マネジメント幟について(添付資料参照)

【審議事項】

・次年度計画について